²² Isa. liii, 12. ²³ Luc. viii, 2. ²⁴ Isa. xi, 2 seqq.

quidem est mater Domini, vel potius Jacobi Minoris. Nam Mater Domini in prima illa perfectione cum sola Magdalena ad monumentum perrexit, ac resurrectionis Christi certior facta, quietem agebat. Allegorice autem altera Maria, anima est contemplationis studiosa, quæ non naturæ, sed gratiæ cognitionem cum Filio Dei per veram scientiam adeptæ est. Atque ut uno verbo absolvam, per duas Marias designatur anima contemplationem simul et actionem amplexa. Salome autem (quæ vox lingua nostra *pacem* significat) anima illa esse potest, quæ, sublatis et expulsis animi perturbationibus, tranquilla pace fruatur, atque affectu carnis spiritui legi subjecto per spiritualitatem animi conceptionum speculationem sempiternarum rerum scientiam pro viribus assecuta est. Joanna autem ad verbum *columbam* sonat, ac per eam anima illa significatur, quæ turbidos motus leniter abiecit, ac spirituale scientiæ proventum et fecunditatem ardentem habet, hoc est vitio vacat, et numerosos virtutis fetus profert. Quamobrem si qua es anima ex his, quas commemoravimus, diluculo plora, lacrymas adipiscendæ scientiæ vim habentes fundens, hoc est de orthodoxæ fidei cognitione cum magna alacritate et studio inquirens, et quidem veram mysterii fidei nostræ cognitionem a Deo tibi dari postula. Diluculum enim celeritatem indicat. Nam si excellentissimam omnis virtutis et scientiæ doctrinam ita quæsieris, primum illam obscuritatis doctrinæ cæcitate cordi tuo incumbentem sublata videbis. Hac autem submota, duos angelos profecto cernes, alterum ad caput, hoc est divinitatis doctrinam, alterum ad pedes, nimirum humanitatis et incarnationis. Aut si mavis, per angelos conscientiæ motus intellige, extincti aliquando in te per vitium, Filii Dei resurrectionem proclamantes. Neque enim in obscuro et execrandi hominis anima Christus viam suam exserit, sed per flagitiosas et seeleratas actiones quodammodo extinctus est. Postremo ipsum etiam Christum intueberis perspicue apparentem, ac sine ullis signis et figuris, spirituales tuas conceptiones spirituali voluptate explentem. Nonnihil loquere, de Christo piaque doctrina perornans. Vocem ausculta, hoc est doctrinam et revelationem captum tuum non excedentem. Quod si altiore doctrinam et speculationem audiveris, propemodum tibi dicentem: Noli me tangere, eminus sta, ne propterea mœrorem concipis, ut cui nondum sublimioris doctrinæ attingendæ potestas fiat. Novit enim hujusmodi doctrina, quibus primum aspicienda sit, iis nimirum, qui majores ad contemplationem progressus fecerunt, ut Joanni et Petro resurrectionis encænium celebra, id est, festum diem celebra, atque ob animæ tuæ ab affectibus resurrectionem, gaude ac triumphæ. Evæ succurre. Quænam autem erit opis ferendæ ratio? Illa per peccatum prima lapsa

est: tu per justitiam resurge, ac primus Christi doctrinam cognitam atque illustrem redde. Ἀναστῆς enim hoc loco salutationem et allocutionem significat. Nam cum Maria vocem Jesu agnovisset, dixit illi: *Raboni, quod dicitur Magister* ⁹⁹. Evæ igitur succurre, nimirum ipsius culpam contraria virtute corrigens. Illa enim viro fraudem renuntiavit, Maria autem apostolis salutem. Idem tu quoque facturus es, si ignorantes doceas.

Col. 658 A. *Petrum vel Joannem imitare, ad sepulcrum propera, etc.* Scriptum est apud Joannem: *Exiit Petrus et alius ille discipulus* ⁹⁹. Currebant autem duo simul: et ille alius discipulus occurrit citius Petro, et venit primus ad monumentum. Et cum se inclinasset, vidit linteamina posita, non tamen introivit. Venit ergo Simon Petrus sequens eum, et introivit in monumentum. Petrus igitur is est, qui fide firma et solida præditus est, eaque etiam virtute, quæ in agendo prædatur, exornatus. Joannes autem, qui propter lenitatem et insignem cordis puritatem a Christo amatur, ob eamque causam sapientiæ et scientiæ thesauros consequitur, ac per id, quod supra pectus recubuit, theologiæ vim et facultatem accepit. Sepulcrum autem ad quod properat, tam qui contemplationi quam qui actioni studet, profundum illud est, in quo doctrina ea, quæ cœlestium ac terrenarum rerum cognitionem continet, absconsa est. Verum alter secundum virtutem in actione positam, alter secundum contemplationem in intelligentia sitam, certatim currunt. Hac autem ratione Petrus cum Joanne certatim currere dicitur, quoniam ille activam virtutem amplectebatur, hic speculativam, quæ quidem inter se pugnare videntur. Uterque tamen concordia cursu properat, quoniam unus idemque in utroque laudandus scopus perspiciebatur: id enim agebant, ut scirent an verè Dominus revixisset. Concurrent igitur hi duo animi proposito et intentione, ad suum uterque proprium bonum pari successu contendentes. Atque ut apertius dicam, propter laudabilem æmulationem certatim currunt, dum uterque alterum superare conatur, ille actione, hic contemplatione. Concordibus autem animis currunt, quoniam ad unum scientiæ scopum tendunt, et qui in actione, et qui in speculatione versatur. Ac celeritate quidem is qui contemplationi sese addixit, actionis studiosum anteverit, utpote crassa materia minus gravatus: studio autem speculationis alumnus is superat, qui activa virtute instructus est, utpote laboriosior. Adhæc qui contemplatione delectatur, solum intelligit: at qui actione gaudet, experimento scientiam capit: quemadmodum Joannes in monumentum solum se inclinavit. Petrus vero introivit.

Ibid. *Quod si Thomæ instar a cœtu discipulorum, etc.* Quisquis in fidei doctrina dubitat,

⁹⁹ Joan. xx, 16. ⁹⁹ ibid. 3.

Thomas est, ac eodem modo Didymus, qui ægre adducitur, ut virtutis et scientiæ ipsi insitæ, ac per admissum peccatum mortuæ, resurrectionem fore credat. Discipuli autem sunt, qui certa fide sibi persuadent Christum, hoc est, emortuam prius virtutem, per divinam potentiam in ipsis revixisse: quique ut Christi discipuli loco, sic ipsi concordia sententiæque firmitate et constantia conjuncti sunt, ad quos etiam Christi gratia immeat. Si igitur tibi contigerit, ut ab eorum cœtu abfueris, hoc est, ut per te minus credas, saltem his qui hujusmodi resurrectionis periculum fecerunt, ac rem ita se habere confirmant, fidem arroga. Si ne his quidem, at certe veterum peccatorum memoria, in mente citra passionem impressa, tibi fidem faciat. Passionis autem expers memoria, nihil est aliud, quam præteritarum rerum absque voluptate et mœrore impressio, nullas habens vulnerum perforationes, propter eam quæ postea secuta est, tranquillissimam animi constitutionem, quam qui non senserit, ne alii quidem crediderit, quemadmodum Thomæ accidit. Memoria itaque, peccatorum vestigium atque impressio est: clavi autem, ipsa peccata, prolabentes homines transigentia. Quocirca cum eam vim habueris, ut ea sine ullo animi affectu memoria recolere queas, tum demum tibi hujusmodi virtutem resurrexisse persuasum habe.

Ibid. Si in infernum descendat, simul descendens, etc. Descendente Christo in infernum, ipsum quoque per contemplationem sequere, non ob malum, sed ut excellentem eorum quæ illic peraguntur, rationem addiscas. Ac quære, quæ duplicis Christi descensus causa fuerit, alterius nimirum a cœlo in terram, alterius a terra in infernum: an fortasse, ut in terra quidem per filium, ac puram et innocentem vitæ degendæ rationem, animas cum corporibus salvas faceret: in inferno autem animas sine corporibus per fidem solam? Proinde quisquis de animæ interitu a peccato promanante, ac rursus de resurrectione per Christum contingente, disputationem habet, ille etiam in infernum descendit, ut vitii habitus et actus, qui in aliquo fuit, redditum ad virtutem ac scientiam verbi beneficio consequatur. Enimvero Christus, in Infernum descendens, non omnes, verum eos solos qui crediderunt, salvos fecit (23). Chrysostomus ipse affirmat neminem in inferno a Christo salutem accepisse, nisi qui salute dignus cæset, cum ex hac vita discessisset. At fortasse qui tum crediderunt, salute digni habitii sunt. Cujusmodi quiddam de ethnico Platone in Patrum historiis circumfertur. Nam cum diu antea vita functus

A a quodam Christiano maledictis conviciisque, ut improbus et impius laceratus esset, noctu ad conviciatorem suum venit, hominemque accusavit, ut inique ipsum maledictis insectantem. Ego enim, inquit, me peccatorem esse haudquaquam inficias ivero: verum cum Christus in infernum descendit, nemo ante me ad fidem accessit. Hoc de Platone commemoratur: quod credendum sit, necne, auditoribus judicandum relinquo.

Si in cœlos ascendat, simul ascende, etc. David, Psal. xxiii, angelos introducit, partim comitantes Christum, ac superioribus angelis dicentes: *Attollite portas, principes nostri, et elevamini portæ æternales, et introibit Rex gloriæ*; partim etiam interrogantes, *Quis est iste Rex gloriæ?* B atque illos rursus respondentem: *Dominus fortis et potens, Dominus fortis in prælio* 66. Ac rursus eadem interrogatio, et responsum huic congruens angelorum ad alios angelos inducitur. Hortatur itaque Theologus auditorem ut Christum in cœlos ascendentem comitetur, mente scilicet et cogitatione, seque vel cum deducentibus eum angelis, vel cum excipientibus jungat. Is autem seipsum illis adjungit, qui sermones utrinque habitos expendit, atque interrogationes eorum et responsa, eorumque causas examinat. Idem portis quoque imperat (sedulo nempe inquirens), quid sit causæ quare angeli dicant, *Attollite portas*. Causam autem hujus elationis Theologus ipse affert, nimirum idcirco portas atolli, ut Christum sublimiorem ex passione factum suscipiant. Non enim dicunt, *Aperite*, sed, *Attollite*, hoc est *Erigite*. Atque hoc loco illud explicat, quod ab Apostolo ad Philippenses de Christo dictum est: *Humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Propter quod et Deus exaltavit eum* 67, etc. Ac proinde in summam sublimitatem evectus, sublimiores quoque portas fieri postulat, ad ipsius exceptionem. Quod si angeli suscipientes mente hæreant, videntes Christum cum corpore ascendentem, ac passionis signa ferentem, quæ quidem, cum de cœlo descenderet, non habebat, atque ideo sciscitarentur: *Quisnam hic est? is qui de Christo ita, ut æquum est, sentit, illis respondit: Hic est ille potens, cum in cæteris omnibus rebus, tum etiam in bello quod nunc pro generis humani salute adversus diabolium gessit: ac duplex responsum dabit, velut constanter in his quæ decrevit, permanens, ac per ejusdem sermonis repetitionem sententiam suam confirmans, juxta illud: In conspectu duorum vel trium testium stabit omne verbum* 68. Atque ita hæc humiliori sensu intelligi poterunt. Aliter etiam, per angelos prosequentes

66 Psal. xxiii, 7, 9, 10. 67 Philipp. ii, 8, 9.

68 Deut. xvii, 6; Matth. xviii, 16.

(23) Videtur hic alludere ad id quod ait Petrus priore epistola sua, cap. 3, nempe Christum his qui in carcere erant prædicasse: ex quo loco suspicatur Nazianzenus, Christum ita cum ipsis

egisse, ut eos quidem, qui ad ipsius adventum fidem amplexi sunt, in cœlum duxerit: eos autem, qui fidem ipsi habere noluerunt, in pœnis reliquerit.

divinæ Providentiæ doctrina significari potest, per A
suscipientes autem, doctrina divinitatis, per ascen-
sum autem a terra in cœlum, mentis a cogitatione
humanitatis Christi ad ejusdem divinitatem erectio,
atque ab actione ad speculationem evectio. Quis-
quis igitur per spiritalem scientiam ad providentiæ
doctrinam, quantum ipsius vires ferunt, trajecit,
ab ea ad divinitatis doctrinam evehitur, grada-
timque concendendo sublimiores animæ portas ad
supremi ac divini Verbi exceptionem facit, atque
ab humanitate Christi ad divinitatem, velut a terra
in cœlum migrat, et ab actione ad contemplationem
ascendit, ac cum divino Verbo sursum trahente
simul attollitur. Atque ad hunc modum explicata
sint hæc Davidis verba. Consimilia autem quædam B
et apud Isaiam leguntur. Nam apud ipsum quoque
Christus, in cœlum eum passionis notis ascendens,
novum plane et inusitatum ac stupendum supernis
angelis spectaculum exhibuit. Stupore enim cor-
rupti sunt, ascendentem eum intuentes, atque
idcirco dicebant: *Quis est hic, qui venit de Edom* 99,
hoc est, a terrenis rebus, rubor vestimentum ejus
ex Bosor? Bosor autem *carnem* sonat, ac proinde
per stolam ejus, et vestimentum *humanitas* desi-
gnatur. Rubor autem, quia caro Dominica *sanguine*
ex latere profluente tincta est, ac per pas-
sionem exornata. Unde et subjungit propheta: *Hic*
formosus in stola. Deinde Salvatorem ipsum respon-
dentem inducit: *Ego loquor justitiam et iudicium* C
salutis. Justitiam autem, Evangelii promulgationem
vocat, qua terra justificata est; quæ posteaquam
locutus est Christus, angeli eum rursus interrogant
ac dicunt: *Quare sunt rubra vestimenta tua, et*
indumenta, non secus ac torcularis calcati 1? Caro
enim cruore suffusa cernebatur, et velut ex musto
ad rubrum colore tincta. Christus autem secundo
respondet: *Torcular calcavi solus, et ex gubibus*
vir nullus mecum fuit 2, id est, nemo mihi pa-
tientiam adfuit, sociumque certaminis se præbuit:
verum solus totam diaboli potentiam, quasi torcu-
lari uvæ expressi, ac duros et contumaces Judæos
contrivi. Has apud Isaiam interrogationes et res-
pensiones Theologus *δραματούργων* vocavit, non
falsam compositionem intelligens (quales sunt actus
fabulosi), sed genus scribendi ita institutum, ut
personas loquentes habeat. Angelorum enim alii,
velut interrogantes inducuntur, alii velut respon-
dentes, secundum eam verborum rationem, quam
propheta constituit. Si igitur (ait Theologus) per-
cunctentur: *Quis est hic, qui a terra ascendit,*
aut, quomodo incorporei ac sanguine carentis,
quatenus Deus est, rubicundum est corporis inte-
gumentum? si hæc, inquam, percunctentur, ex
adverso profer, id est, responde: *Formosa est*
ipaius stola, hoc est, corpus ipsius, quod passum
est, partim ob passionem, per quam glorificata est,

partim ob divinitatem, per quam illustrata est,
quippe qua nihil pulchrius.

Col. 658 C. *Quid ad hæc nobis sycophantæ di-*
cunt, etc. Absoluta narratione Gregorius orationem
ad hæreticos convertit, eosque primum sycophantas
vocat, ut Filium calumniantes, quasi non vere ac
proprie Deum: acerbos autem expensores, ut
præcipites divinitatis arbitros, personarum scilicet
differentiis eam dividentes; reprehensores vero
rerum laudabilium, utpote incarnati Filii actiones,
humanæ naturæ congruentes, ad ejus immuta-
tionem arripientes, cum tamen laudem potius
mereantur: atque etiam ut, ipsius divinitatem
metientes et circumscribentes, propterea quod pas-
sibilem carnem suscepit, ut nostris passionibus
mederetur. Tenebrosos insuper circa lucem ap-
pellat, velut ad veritatem sole clariorem oculos
claudentes, vel etiam ad ipsum Christum, qui est
lux vera 3. Imperitos autem circa sapientiam, hoc
est circa Christum ipsum, qui est sapientia Patris 4
revera subsistens, vel etiam ut Salvatoris opera
sapientiæ plena nequaquam intelligentes. Pro his
enim frustra Christus mortuus est. Piorum enim
duntaxat salutem lucratus est. Hi etiam ingratiæ
creaturæ sunt; nam pro eo quod par erat Creatori
gratias agere, quod eorum causa ipse quoque crea-
tura factus esset, ipsi contra hujusmodi beneficium
in blasphemiam occasionem trahebant, divinitatem
ejus creatam esse blaterantes, non autem humani-
tatem. Hi etiam diaboli figmenta merito dici pos-
sunt, non ut ab eo creati, sed ut ab eo malitia
imbuti. Fictor enim diabolus est, non subsistentium
rerum, sed morum: juxta id quod Judæis Christus
dicebat: *Vos ex patre diabolo estis* 5. Hæc locutus
Theologus, atque his omnibus hæreticos insectatus,
velut aperta fronte atque in faciem ipsis occurrit,
atque argumentis et interrogationibus fretus, eos
urget atque confundit, atque: Siccine ob bene-
ficium in te collatum Christum meum criminaris?
Incarnatio enim ipsius, beneficium nostrum factum
est. At ipsi, in Scripturis invenientes, quod creatus
fuerit, juxta illud, *Dominus creavit me* 6, item,
quod servus vocatus sit 7, bene serviens multis,
cæteraque id genus, quæ de humanitate dicuntur,
eque ad Unigeniti divinitatem referentes, igno-
minia eum notabant, a Patris natura separantes,
atque in creaturarum ordinem redigentes: sicque
beneficium in crimen convertebant. Hoccine igitur,
inquit, Deo extenuationis causa objicis? Postea
beneficium in species suas dividit, atque interim
evangelicam illam centum ovium parabolam ex-
ponit. Ac per ovem quidem, quæ a centenario
grege abscessit, et aberravit, naturam nostram
intelligit: per pastorem autem, ipsum Christum;
sic enim se ipse nominat: *Ego sum Pastor bonus* 8.
Is ad nos, hoc est ad oberrantem ovem, venit,

99 Isa. lxxiii, 1. 1 Ibid. 2. 3 Ibid. 3. 4 Joan. i, 9. 5 I Cor. i, 24. 6 Joan. viii, 44. 7 Prov. viii, 22 Eccli. xxiv, 5. 8 Philipp. ii, 7. 9 Joan. x, 41.

atque in montibus et collibus invenit, in quibus A sacrificabamus, juxta Oseam ⁹ et Isaiam ¹⁰. Nam apud idolorum cultores in more positum erat, sacrificia in montibus, umbrosisque arboribus conficere. Inventam igitur pelantem nostram naturam minime neglexit, sed perinsigni honore complexus est. Iisdem enim humeris eam suscepit, quibus et crucis lignum tulit. Bajulans enim crucem suam egressus est ¹¹, priusquam ad eam gestandam adactus fuisset Simon, quemadmodum et Isaias de ipso vaticinatus fuerat dicens: *Cujus principatus super humerum ejus* ¹². Acceptam autem nostram naturam ad supernam vitam, a qua excideramus, reduxit, atque angelis aggregavit, qui in bono constantes manent. Illi enim per nonaginta novem oves designantur, quibus relictis pastor ad unam errantem venit, ut eam inveniret, ac cum his, quæ a grege non aberrant, conjungeret, quod etiam fecit.

Col. 659 A. *Quia lucernam, hoc est, carnem suam*, etc. Centum ovium parabolam proxime apud Lucam sequitur drachmæ parabola. Hæc autem ipsius verba sunt: *Si qua mulier habens drachmas decem, unam drachmam perdiderit, nonne accendit lucernam, et evertit domum, et quærit diligenter, donec invenierit drachmam quam perdiderat* ¹³? Illic igitur mulier, vel ejus potius loco Christus est: lucerna, ipsius caro, pura, inquam, illa et a peccati sordibus libera, divinitatisque lumine mundum collustrans, eumque a peccati tenebris repurgans, non secus ac domum quamdam multas sordes et quisquilias habentem. Drachma autem, anima, ut regia imagine signata, quæ quidem fœdis affectibus obruta et defossa erat, postea autem a Christo quærente inventa. Atque hominum simul et Dei amantes angeli, ob ejus inventionem ac salutem, lætitia diffundantur: quibus etiam primis incarnationis mysterium traditum est, ac nos deinde ab iis ejusdem cognitione imbuti sumus.

Ibid. *Quia lucernam præviā lux illa clarissima*, etc. Prævius, sive præcursor, erat Joannes Baptista, ut ex patris ipsius prophetia patet: *Præbit enim, inquit, ante faciem Domini* ¹⁴. Lucerna autem a Domino ipso appellatus est, his verbis: *Ille erat lucerna ardens* ¹⁵. Lucernam porro ipsum vocavit, ut doctrinæ lumen a se non habentem, sed a Spiritu sancti gratia, et quia præfulgido Solis justitiæ lumine obscurandus erat. Vox rursus dicitur, non modo propter exaudibilem ipsius prædicationem (ipse enim est, juxta Isaïæ vaticinium, *Vox clamantis in deserto* ¹⁶); verum etiam ut Christo Salvatore, quantum ad humanitatem, prior, non secus ac vox sermonem antecedit. Pronubus autem vocatur, ut Christo ad sponsam, hoc est Ecclesiam, viam sternens (*Parate enim, inquit, viam Domini* ¹⁷),

tum etiam ut comparans, id est, concilians, ac desponsans Domino Christo populum eximium, hoc est copiosum et excellentem, atque omnibus aliis ipsius substantiis creaturisque præstantiorem. Christus enim Ecclesiæ sponsus est, per fidem ipsi adjunctæ. Sic enim Joannes Baptista loquitur: *Qui habet sponsam sponsus est: amicus autem sponsi, qui stat, et audit eum, gaudium gaudet propter vocem sponsi* ¹⁸. Amicum autem seipsum vocat præcursor. Jam vero ad accipiendum Spiritum homines per aquam præpurgabat Joannes: *Ego enim, inquit, baptizo vos in aqua: ipse autem baptizabit vos in Spiritu sancto* ¹⁹. Præpurgator itaque Joannis baptismus erat, ad spiritualem Christi baptismum ducens, qui et purgandi, et perficiendi vim habet.

Ibid. B. *Hæccine Deo objicis atque idcirco*, etc. Supra numero singulari dicebat, Idne objicis Deo? de beneficio loquens; illic enim generalis erat oratio. Nunc illud in plures species dividens, ait, Hæccine objicis Deo, atque idcirco cum Patre inferiori ac minorem existimas, quia discipulorum pedes abluit, ut tu per humilitatem extolli dicas? *Qui enim, inquit, omnium primus esse cupit, sit omnium novissimus* ²⁰; et: *Qui se humiliat, exaltabitur* ²¹. De inclinata autem muliere apud Lucam scriptum est, quod Christus mulierem spiritum infirmitatis habentem, ac deorsum contractam et inclinatam, nec caput erigere valentem, curaverit ²². Hanc mulierem Theologus allegorico sensu humanam animam esse dicit, præ gravitate peccati deorsum urgentem, ac depressam. Quin tu illud quoque, inquit, reprehendis, quemadmodum Pharisæi, quod convictores habere publicanos non recusat, quod apud publicanos diversatur, nec eorum exceptionem mensamque fastidit, quod insuper ab exigendorum vectigalium munere ad discipulatum quosdam traducit, veluti Matthæum: ut, quoniam lucri studiosi sunt publicani, Salvator quoque ipse salutem eorum obiter elucetur, ab ejus videlicet doctrina utilitatem capientium: quemadmodum et medicus ad fœtidos morbos se demittit, nullisque ipse doloribus, qui medicinam exposcant, affectus ægrotis sanitatem affert, atque ille etiam, qui juxta legis præceptum in foveam incumbit, lapsumque animal, nequaquam lapsus ipse, extrahit. Quod si illi mirificam hinc laudem consequuntur, quid tandem afferri potest, quia multo majorem nobis admirationem Dominus excitare debeat, qui fœdam nostram corruptionem sustinuit, atque ad infimum ipsum lacum descendit, ut hominem affectuum ulceribus scatentem incolomitati redderet, sursumque pertraheret, qui tanta calamitate oppressus erat, ut sensum omnem ac rationem pecudis instar amisisset, adeo ut nec sibi

⁹ Ose. iv, 13. ¹⁰ Isa. lxxv, 25. ¹¹ Joan. xix, 17. ¹² Isa. ix, 6. ¹³ Luc. xv, 8. ¹⁴ Luc. i, 76. ¹⁵ Joan. v, 35. ¹⁶ Isa. xl, 8; Matth. iii, 3. ¹⁷ ibid. ¹⁸ Joan. iii, 29. ¹⁹ Matth. iii, 11; Joan. i, 26. ²⁰ Matth. xx, 27; xxiii, 11; Joan. xiii, 16. ²¹ Matth. xxiii, 11. ²² Luc. xiii, 11.

ipsi auxilliam ferre, nec medici opem implorare A posset, sed rationali quodam, hoc est, Christo, opus haberet, qui pro suo erga genus humanum amore et misericordia suopto nutu impelleretur.

Col. 659 C. *Missus quidem est, verum ut homo, etc.* Hæretici, Christum audientes, dicentem, *Pater misit me* ²⁰, subdole ac perverse colligebant, consilio parvisset; eum, ut Patre inferiorem, missum esse, atque parvisse. Missi enim, subjecti atque inferioris esse videntur. Hoc igitur, quod blasphemie illis erat argumentum, ita breviter solvit Theologus. Quoniam Christus duplicem naturam habebat, nimirum divinam et humanam, omnes eas voces, quas de eo sublimiter et magnifica prolatus reperies, divinitatis esse intellige; omnes autem humiles et abjectas, humanitati ascribere. Quod si de humanitate hanc missionem interpreteris, nullus erit objectioni locus. Etenim, ut homo, missus est et fame et siti afflictus, et fatigatus et angore correptus est, et lacrymas profudit: sin ad divinitatem hujusmodi missionem detorseris, sic quoque nihilominus pius scopus constabit. Patris enim voluntatem remissionem esse interpretamur. Volente enim Patre descendit Filius in terram, qui autem ex cujuscumque consilio et sententia aliquid facit, ab eo permotus esse videtur. Quod enim quisquam comprobat, hoc suadere quoque et hortari censetur. Duplicem autem ob causam sua recte facta Patri Filius ascribit: C alteram, quia Pater Filii principium est (principium autem, quantum ad causam, non quantum ad tempus); alteram, ne Deo adversari videatur. Bemissa enim illa Filii verba non eo tendunt, ut Patre inferior esse videatur, sed ut ipsius cum Patre concordia voluntatisque consensus declaretur, perinde ac si amicus ab amico missus esse dicatur, non ut inferior, sed ut æqualis, atque eandem voluntatem habens; aut, si mavis, quemadmodum solem radium misisse dicimus, qui nequaquam diversæ, sed ejusdem cum eo est substantiæ. Quod autem de uno atque eodem Christo, alia ut de Deo, alia ut de homine dicantur, hinc liquido patet. Testatur enim Scriptura, quod Pater eum tradidit, et a mortuis revocavit, ac suscepit: quæ quidem beneplaciti sive humanitatis significationem habent. D Atqui etiam reperimus ipsum quoque seipsum tradidisse, et a mortuis excitasse atque in cælum ascendisse. Quibus verbis divina ipsius potentia declaratur. Verum hæreticus humiles quidem de Christo voces atque humanitati soli convenientes inepte profert, ac sursum deorsumque jactat: sublimes autem divinamque ipsius naturam exprimentes silentio præterit: atque illud quidem exentit, quod passus sit, non tamen addit, quod passus sit voluntarie. Age vero testimo-

nia illa producamus, in quibus, partim a Patre, partim a seipso, et resurrectionem, et traditionem, et ascensionem Filius habere dicatur. Paulus ad Rom. de Patre scribit, quod proprio Filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit eum ²⁴, Ad Titum autem de Filio ita loquitur: *Qui tradidit seipsum pro nobis, ut redimeret nos ab omni peccato* ²⁵. Et in Epist. ad Galatas: *Qui dedit seipsum pro peccatis nostris, ut eriperet nos a præsentis sæculo nequam* ²⁶. Rursus ad Corinth. de Patre loquens, ait: *Deus autem et Dominum suscitavit* ²⁷. Et ad Galatas scribens: *Per Jesum Christum et Patrem, qui suscitavit eum a mortuis* ²⁸. At in Evangelio ipse Filius de seipso dicit: *Solvite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud* ²⁹. Et rursus: *Potestatem habeo ponendi animam meam, et potestatem habeo iterum accipiendi eam* ³⁰. Jam vero de ascensione in cælum in Actibus scriptum est: *Videntibus discipulis assumptus est, et nubes suscepit eum* ³¹. At in libro Psalmorum: *Ascendens in altum captivam duxit captivitatem* ³². Et in Evangelio: *Nemo ascendit in cælum, nisi is, qui de cælo descendit* ³³.

Col. 662 A. *Proh! qualia Verbum nunc quoque patitur!* etc. Hæc verba: *Proh! quam gravia nunc quoque patitur Christus, quiritantis sunt, ac proinde cum admiratione legenda.* Indignatur enim atque ægre fert Theologus, Filium Dei etiam nunc contumelia affici. Sabelliani enim eum ut Deum honorantes cum Patre confundunt ac contrahunt, unam atque eandem esse Patris et Filii et Spiritus sancti personam asserentes. Ariani contra, eum, quia caro factus est, ignominia afficiunt, Patre minorem esse affirmantes, atque a Patris natura separantes. Utris igitur gravius irascetur ille, cui ab iis contumelia inferitur, ut gravius peccantibus? Vel potius, utris plus condonabit? Nam cum alii divinitatem contrahant, alii eandem scindant (quæ opiniones inter se contrariæ sunt) videri fortasse nonnullis posset, alteros tantum peccare, atque ira dignos esse: alteros autem nullo modo errare, ac propterea indignos esse, quibus irasceretur Dominus, ac pœnas irrogaret. Verum aliter se res habet. Malum enim in utrisque æquale est, tametsi in contrariis sententiis reperiat. Male quippe et Sabelliani contrahunt, et Ariani disjungunt. Nam et illos numero dividere, ac tres personas statuere oportebat, et Arianos divinitatis ratione connectere, unamque tantum naturam astruere Patris et Filii et Spiritus sancti. Enimvero dic mihi, tu qui Arii dogma profiteris, impingis ad carnem? hoc est, offendis, et scandalizaris ob incarnationem, ac propter eam Filium Patre minorem existimas? Hoc tibi cum Judæis commune est. An etiam Samaritanum Christum vocas? nam illi quoque hoc nomine

²⁰ Joan. vi, viii passim. ²¹ Rom. viii, 32.
²² Galat. i, 4. ²³ Joan. ii, 19. ²⁴ Joan. x, 18.
²⁵ Joan. iii, 13.

²⁶ Tit. ii, 14. ²⁷ Galat. i, 4. ²⁸ I Cor. vi, 14.
²⁹ Act. i, 9. ³⁰ Psal. lxxvii, 19; Ephos. iv, 8.

eum appellarunt, velut Sabbatum ac Judaicas quasdam cæremonias solventem. Samaritani enim dimidia ex parte Judæorum religionem tenent. Nam, quod sequitur, tacebo. Quidnam hoc? quod a dæmone obsideretur. Dicebant enim Judæi, *Samaritanus es tu, et dæmonium habes* ²⁶: quod nunc ob blasphemix magnitudinem atrocitatemque reticet Gregorius. At Unigeniti divinitati fidem non habes, nec eum Deum esse Patri æqualem admittis? Ne dæmones quidem eo audaciæ proruperunt, ut hoc dicerent. Ita videris et dæmones infidelitate, et Judæos ingratitude, vel potius inscitia et hebetudine (utrumque enim significat ἀγνωμοσύνη) superare. Judæi enim, posteaquam dixisset Christus: *Pater meus usque modo operatur, et ego operor* ²⁷, quærebant ipsum interficere, quia Patrem suum dicebat Deum, æqualem se Deo faciens. Filii enim appellationem æqualis honoris vocem esse arbitrati sunt, hoc est, existimabant, si Christum Dei Filium esse faterentur, sibi quoque necessario fatendum esse, eum honore illi parem atque æqualem esse. Itaque Filii nomen Christo non concedebant: ne æqualitatem quoque cum Patre eidem concedere necesse haberent. At dæmones Christum Deum noverunt, cum ab eo invisibiliter fugarentur et cruciarentur. Unde etiam dicebant: *Novi quis tu sis; et rursus: Quid tibi et nobis, Fili Dei? Venisti huc ante tempus torquere nos* ²⁸. Atque hæc quidem et Judæi et dæmones. At tu, nec æqualitatem admittis, ut Judæi: creatum enim eum asseris, nec divinitatem confiteris, ut dæmones. Quamobrem tibi satius fuerat Judæorum ritu circumcisam præputii carnem habere, atque a dæmonibus divexari, ut salse aliquid dicam, quemadmodum illi in Evangelio, quorum ore dæmones loquebantur, Christumque Deum confitebantur, quam, cum præputium habeas, hoc est, non circumcisis sis, nec a dæmone obsidearis, sed incolami mente sis, ita scelerate atque impie sentire. Filiumque a Patris divinitate separare.

Col. 662 B. *Sed bellum hoc, quod cum illis gerimus, etc.* Bellum, inquit, quod cum hæreticis gerimus, siquidem aliquando saltem ad meliorem mentem redire voluerint, comprimatur: sin autem noluerint, in præsentia conquiescat, atque in aliud tempus rejiciatur. Nec enim profecto nobis hoc certamen terrori erit, pro Deo, et cum Deo bellum gerentibus. Nunc vero in summam redigenda est oratio, ac contractim ita dicendum: Ob hanc causam a Deo creati sumus, ut beneficio afficeremur, atque adeo beneficio affecti sumus; beneficium autem illud fuit, quod paradisi nobis commissus est, ut divinis deliciis frueremur. Mandatum accepimus, ut hoc servato gloriam assequeremur. Homineum enim primum probari, atque experimento per mandati observationem perfici oportebat, atque ita deinde pro virtutis præmio immortalitatem

A consequi. Homo enim, cujus virtus nullo argument^o explorata est, nec laude ulla, nec pretio dignus est. Mandatum porro accipimus, non quod ignoraret Deus fore ut illud transgrederemur, sed ut arbitrii libertatem nobis quasi lata lege promulgaret. Nam quod per vim et coacte fit, virtutis nomen obtinere non potest. Quid igitur? Diaboli invidia exagitati, et dolo circumventi sumus, legem violavimus, paradiso excludimus, ac propterea jejunamus, quoniam tunc non jejunavimus, cum arboris scientiæ voluptati cessimus, a qua nobis Deus, ut abstinere, præscripserat. Vetus enim est præceptum jejunii, simulque cum humano genere natum. Primum enim illud mandatum, quod Adamus accepit: *De ligno scientiæ boni et mali [ne comedatis]* ²⁷, jejunii atque temperantiæ lex erat. Quod si Eva ab hujus ligni esu abstinisset, nequaquam hoc jejunio nunc opus haberemus. Nec enim opus est valentibus medico, sed male habitibus. Quoniam igitur tunc non jejunavimus, merito nunc nobis jejunium est indictum, ut quod non servato jejunio amisimus, id eo servato recipiamus. Quid autem illud est, quod ob jejunium non servatum amisimus? Paradisus, ad quem nobis per jejunium reditus patebit. Atque idcirco Deus carnem induit, ac mortem subiit, ut nos per peccatum mortui, reviviscamus. Quin ipsi quoque ante salutiferæ passionis tempus jejunantes, Christo commortui sumus, turbidis nimirum animi motibus oppressis et extinctis, ut purgemur: ac simul mortificati, simul resurreximus, præclara videlicet et salutari resurrectione: proindeque simul etiam glorificati sumus.

Col. 662 D. *Quamvis autem permulta illius temporis, etc.* Permulta sunt ea miracula, quæ circa passionem et crucem contigerunt: quænam illa? Deus in cruce suffixus, non quatenus Deus, sed quatenus ipse quoque homo est. Et hæc communicationis figura est, quæ utraque natura propter hypostaticam identitatem, mutuamque alterius in alteram transitum proprietates suas cum altera communicat: tenebræ ab hora sexta usque ad nonam, sole videlicet patientem Dominum lugente, ac quodammodo illi condolescente; velam scissum, ob luctum, atque ut perspicuum fieret, divinam potentiam, quæ templo inerat, recessisse, domumque desertam, ac gentilibus excidendam et evertendam reliquisse. Vel ideo scissum est velum, ut ethnici Sancta viderent, quæ Judæi impediante litteræ crassitie nequaquam videbant. Nam cum sanctificatio nondum data easset, sed in Domini adventum et præsentiam servaretur, ipse, perfracto velo, ac sanctorum arcanis, quæ ingratis et perversis Judæis operata erant, patefactis, ad cœlestem cognationem nobis viam patefecit. Sanguis et aqua ex latere profluentes, alterum ad delendum servitutis nostræ chirographum: alterum ad libertatem nostram per sub-

²⁶ Joan. viii, 48. ²⁷ Joan. v, 17, 18. ²⁸ Matth. vii, 29. ²⁹ Gen. ii, 17.

scriptionem regio more confirmandam. Porro per A duplex illud profluvium, duplex baptismus designabatur: alter, qui per aquam conficitur; alter qui per martyrium, cum videlicet persecutionis tempus nos in periculum adduxerit. Rursus sanguis profluens, hominem arguebat, aqua autem eundem supra humanam conditionem esse ostendebat. Terra tremore concussa et in meliorem statum mutationem declarans, vel etiam quod adversus eos qui petulanter et furiose Christum acerbissimis contumeliis vexatum interfecerant, ira excandesceret. Petræ pro Petra perruptæ, hoc est, pro Christo, ac Judæorum amentiam cõarguentes: quoniam cum ipsæ, etiam anima carentes, timore confringerentur, illi contra in lapidum naturam degenerabant, atque et ad timorem stupidi, et ad beneficium ingrati permanebant. Mortui resurgentes, atque in civitatem introeuntes, ad communis resurrectionis confirmationem, ac mortuorum ad supernam vitam restitutionis. Signa partim ad sepulcrum, partim post sepulcrum edita, velut quod Christus obsignato monumento resurrexerit, velut terræ motus, lapidis revolutio, angelorum visiones, linteamina, et sudarium. Multa quidem ac præclara sunt hæc miracula, sed nullum cum salutis meæ miraculo conferendum est. Exiguæ enim cruoris guttæ orbem universum instaurarunt, hoc est, ita innovarunt, ut novum vitæ iter sectarentur, ac nos in unum conjunxerunt et constrinxerunt, non secus ac coagulum, si in lac injiciatur, id quod in eo dispersum ac fluidum est, condensat, atque in unum solidum corpus compingit et colligit. Coagulum autem est lacteum illud, quod in ficu est (24), quoque nonnulli ad condensandum lac utuntur.

Col. 663 A. At, o Pascha, magnum, inquam, et sacrum Pascha, etc. Hæc verba, O Pascha magnum, ad festum ipsum, perinde ac vita præditum refert. Illa autem, O Verbum Dei, et quæ deinceps sequuntur, ad Christum, spirituale Pascha, per acclamationem dirigit. Christus porro Verbum dicitur, propter generationem passionis expertem, et quia nobis Patrem enuntiat. Lux autem, ut splendor animarum, quæ et vita et sermone purgantur. Nam si ignorantia et peccatum tenebræ sunt, scientia certe ac justa et divina vita lucis nomen

Vita insuper vocatur, quia naturam omnem rationalem eoagmentat, atque in ortum producit. In ipso enim vivimus, et movemur, et sumus³⁸. Sapientia autem, ut omnia cognita habens, tam divina quam humana. Nam qui res confidit, ideam harum quoque causas et rationes perspectas habet. Potentia vero, ut conservator eorum quæ ab ipso creata sunt, eamque illis vim præbens, ut conserventur ac cohæreant. Rursus mentis soboles, ut Verbum connexum cum genitore suo, ac citra passionem generatum, periude ac sermo ex mente. Signaculum autem, ut totum Patrem in seipso expressum habens, atque ostendens, non secus ac signum exemplar suum refert. Jam vero unus atque idem Christus ut Verbum ac Deus, B ratione intelligitur, non autem cernitur. Natura enim divina sensum omnem oculorum effugit: ut autem homo, etiam cernitur. Qui, juxta Apostolum³⁹, omnia portat et continet alligata et constricta verbo ac præcepto virtutis suæ. Nam, ut dixit, ita facta sunt⁴⁰; ut dixit, ita manent⁴¹. Huic orationem suam offert Theologus, quam vult quidem primitias nominare, velut alias quoque post eam oblaturus: verum addubitat, atque ait hanc orationem primitias fortasse non esse, sed finem et complementum. Nam propter senectutem, inquit, haud scio, longiorne mihi vita suppeditatura sit, ut alias quoque offerre queam, sicque earum ratione hæc oratio primitialis nominetur. Hanc C porro offero, partim de beneficiis in me collatis gratias agens, partim supplicans, ne præter sacras et necessarias curas quidquam ærumnæ patiar. Nam pro illis laborare atque affligi necesse est: nec eas recuso ac detrecto. Tyrannidem autem corporis Gregorius morbum appellat (podagra fortasse erat) quàm etiam solvi precatur, ut eum vehementer contrahentem: vel potius, non morbum, sed Dei sententiam, qua hic morbus ad ipsius purgationem decretus fuerat. Pollicetur autem Theologus, si extremum vitæ diem, ita ut expetit, confecerit, atque in æterna tabernacula receptus fuerit, illic quoque se super altare Dei sacrificia grata oblaturum. Quæ verba ab Isaia mutuatus est, apud quem Deus ita loquitur: Et offerent dona D grata ad altare meum⁴².

IN ORATIONEM XLIV, OLIM XLIII.

ARGUMENTUM.

Demonstrativi generis est hæc oratio: in qua tamen suasorium quodammodo admistum est. Ad-

monitionem enim habet, partimque ad virtutem amplectendam auditorem hortatur, partim a vitio revocat. Nova porro Dominica dies hæc vocatur,

³⁸ Act. xvii, 28. ³⁹ Hebr. i, 3. ⁴⁰ Psal. xxxii, 9, 11. ⁴¹ Psal. xlvii, 15. ⁴² Isa. lx, 7.

(24) Lacteum illud, quod in ficu est. Ne tibi mirum videatur, lector, hujusmodi coaguli genus a Niceta describi, quandoquidem ipse quoque Pli-

nius, cap. 39, lib. xvi, ficu, ad figurandos caseos vim esse scribit.

vel quia resurrectionis nostræ encænna in ea peraguntur, vel etiam quia octavi illius diei figuram gerit, in quo nova omnia futura sunt. Hanc autem orationem in urbe quidem Nazianzena scripsit Gregorius, verum in sancti martyris Mamantis templo urbi vicino pronuntiavit, quod, et tunc, et in hunc usque diem, in Dominica Paschali proxima, miræ incolarum frequentia celebratur. Atque hac de causa hæc oratio, ut ad promiscuam plebeiamque multitudinem habita, magis ad perspicuitatem et facilitatem attemperata est, plusque suavioris generis habet, quam demonstrativi.

Col. 607 A. De Encænnis honorandis lex vetus est, etc. Encænna, cum de templo agitur, prima ipsius consecratio est, paulo post quam ipsius structuræ manus extrema est inposita. Cum autem de domo, prima est ipsius inhabitatio. At hoc loco Encænna regeneratio ea est, quam per resurrectionem consequimur, atque ad immortalitatem transmutatio. Veterem porro legem, consuetudinem appellat Theologus. Consuetudo enim lex est non scripta. Legemque hæc laudat, qua Encænna honorantur, et quidem laudat, calculum suum et sententiam adjiciens, quod hæc lex præclare constituta sit, quæ Encænnis honorem haberi jubet. Quanquam non ipsa Encænna honorantur, sed potius res novæ, propter quas Encænna celebramus. Idque non semel duntaxat, sed quotannis fit, nimirum cum ex temporis conversione, hoc est, revolutione dies hæc, qua res ea gesta est, redierit. Hac vero de causa sæpius Encænna celebramus, ut præclaræ res memoriæ conditæ serventur, nec temporis injuria obliterentur, atque oblivionis gurgite obscuratæ et obductæ obrutæque dilabantur. Ἐξίτηλα autem ea dicuntur proprie, quæ florem amiserunt, et ut nominis etymon iudicat, τὰ ἔξω τοῦ θεογένειαι, id est, quæ effloruerunt.

Ibid. Innovantur quidem ad Deum insulæ, etc. A Scriptura sacra Encænniorum testimonia producit. Ac primum Isaiam profert, per quem Deus ita loquitur: *Innovamini ad me, insulæ*⁴³: quo loco per insulas, gentium assumptio significatur, quæ ex falsa et avara infidelitate emergentes calcabilem et stabilem in Christo sedem accipiunt. *Innovamini*, igitur *insulæ*, inquit, hoc est, vetustatem ex errore et peccato contractam a cordibus vestris ejicite, ac per poenitentiam et fidem innovamini.

Ibid. Innovatur etiam apud alium prophetam (25), etc. Murus quidem æreus apud Jeremiam reperitur: *Ecce enim, inquit, posui te ut civitatem munitam, et ut murum æreum*⁴⁴. Murus autem innovatus simpliciter, ac non æreus apud Isaiam

⁴³ Isa. xli, 1. ⁴⁴ Jerem. i, 18. ⁴⁵ Isa. xvi, 11.

(25) Apud alium prophetam. Duplici de causa prophetæ nomen silentio pressum esse arbitror: velut lectum quidem a scriptore, cæterum prudenti consilio tacitum, ut animus noster ad eorum quæ commemorata sunt, indagacionem extimularetur, vel potius, ut prorsus incognitum, qualia et alia

A legitur, cum ait: *Venter meus super Moab, ut cithara sonabit, et præcordia mea quasi ianrus, quem innovasti*⁴⁵. Videtur itaque Theologus æreum quidem a Jeremia, innovationem autem ab Isaiâ sumpsisse. Ac fortasse minus advertisse videtur Theologus, cum muri innovationem ad aliam prophetam retulerit, non autem ad Isaiam, apud quem ea reperitur. Enimvero prophetæ dictum explicans, per murum animam significari dicit, quæ dura quidem et firma est (nam hujusmodi murus est); aurea autem, quia æris quoque forma auri colorem refert; recens autem ad pietatem compacta, propter innovationem. Dedicantur enim quæ nova sunt, ac recens fixa et constituta. Fortasse etiam dici potest, hæc ratione adductum B fuisse Gregorium, ut murum æreum intelligeret, etiamsi hoc ad verbum expressum apud prophetam non inveniit, quoniam dixit Isaiâ: *Sonabunt præcordia mea quasi murus*; τὸ ἤχην autem de ære dicitur. Porro Isaiâ se Moabitarum clades et calamitates expositurum profertur, cithara videlicet atque organum Spiritus sancti factus, ab eoque innovatus et affatus, atque et ventrem et intestina, hoc est, cogitationes et intelligendi facultatem iustarum auri cujusdam inexpugnabilis habere se dicit, ne videlicet ad eam cogitationes malæ ullo modo irrepere possint.

Col. 607 B. Ad hæc canticum novum Domino, etc. David cxxlii Psal. ait: *Cantate Domino canticum novum*. Est autem canticum novum, si historiam spectes, præclarus ille et insignis cantus, qui ob prosperum quemdam successum ac victoriam canitur: si autem allegoricum sensum quæras, Novi Testamenti cantio. Tum enim nova omnia facta sunt, et creatura nova, et novus homo, et vita nova, et nova mandata, et nova gratia, et novæ pollicitationes, et nova sacramenta, et nova præcepta. Atque eo nomine Novum Testamentum dicitur, non solum a tempore, sed etiam a natura earum rerum, quæ in eo contigerunt, quandoquidem omnia innovata sunt, et in primis homo, propter quem omnia exstiterunt. Et quidem juxta historiam, quoniam ex Hebræis alii captivi Babylonem abducti sunt, ac rursus salvi et incolumes Hierosolymam redierunt, alii Hierosolymis manserunt: utrosque David ad novum canticum decantandum cohortatur, alios quod in patriis sedibus manserint, alios quod in patria reversi sint. At juxta anagogicum sensum, Babylon est confusio, et mentis obscuratio a turbidis animi motibus ac perturbationibus injecta. Babylon enim confusionem sonat. Jerusalem autem est tranquillus et

verba, quæ similiter ut prophetica circumferuntur, atque scribuntur, nec tamen usquam eorum nomina exstant, aut contra exstantibus auctorum nominibus, scripta ipsa interciderunt. Neque enim verisimile est eum, si propheticum hoc nomen cognitum habuisset, illud nos celaturum fuisse.

pacatus animæ status, atque ab affectuum tumultu ac strepitu liber. Jerusalem enim, si interpreteris, pacis visionem significat. Quemadmodum igitur tunc fas non erat Judæis divinos cantus in barbara terra cantare, tametsi illis instrumenta non deessent, verum dicebant: *Quomodo cantabimus canticum Domini in terra aliena*⁴⁶; sic nec nobis, etiamsi os ac linguam, quæ sermonis organa sunt, habeamus, fas est libertate loquendi uti, id est, fidentor ac libere ipsius auxilium quærere atque implorare, quandiu peccato, quo nulli barbari acerbiores tyranni sunt, servierimus, atque in alia republica fuerimus. Os enim nobis Propheta obstruit dicens: *Peccatori autem dixit Deus, Quare tu enarras justitias meas, et assumis testamentum meum per os tuum*⁴⁷? Posteaquam autem ex spiritali captivitate per penitentiam quasi postliminio redierimus, novamque rursus vitæ rationem et administrationem inierimus, tum demum ob hanc novam vitam, novum quoque cantum concinemus. Quin etiam illi, qui spiritualem captivitatem nequaquam peritulerunt, sed in virtute tanquam in patria manserunt, ac proficiendo novos subinde virtutis progressus faciunt, novum quoque canticum Deo concinunt.

Ibid. *Tum etiam testimonii arca innovatur*, etc. Scriptum est libro Numerorum: Postquam Moses arcam crexit, obtulerunt duodecim principes, hoc est, tribuum præfecti, ad altaris dedicationem, munera sua, nimirum acetabula argentea, et phialas argenteas, et thuribula aurea, et animalia ad holocaustum⁴⁸. Hanc porro testimonii arcam Mosi compingendam mandavit Deus: *Facies enim, inquit, juxta omnia quæcunque tibi in monte ostendo, hoc est, juxta exemplar arcæ, quod tibi ego ostendo*, etc.⁴⁹. Beseleel autem ex tribu Juda ortus, quem Deus spiritu sapientiæ impletum architecti munere fungi jussit, eam absolvit, Mose ejus formam præscribente juxta exemplar ipsi a Deo in monte ostensum. At Moses ipse eam statuit, quemadmodum de his omnibus in Exodi libro fusissime scriptum est. Testimonii porro arca dicta est, vel quia capsam, in qua et Testamenti tabulæ, et amphora ipsius manna continebantur, ad eorum quantum gesta et lege sancita fuerant, testimonium confirmationemque, clausam haberet⁵⁰: vel quia in ipsa Dominus conspicendum se præbens, Mosi rerum agendarum vel non agendarum oracula et contestationes edebat, a quibus nomen accepit: *Contestare*, inquit, id est, præcipe, *populo huic*⁵¹; vel etiam a lege ita nuncupabatur, quæ etiam ipsa testimonium dicitur, juxta illud: *Testimonia tua credibilia facta sunt nimis*⁵². Hujus arcæ Encænna primūque usum, ad quem magnifice et multis sumptibus extructa fuerat, Moses celebravit. Cæterum arca quoque testimonii dici possit illud mysticum Dei consilium de Verbi incarnatione,

A quod Deus Pater bona voluntate comprobans ostendit, et Spiritus sanctus, cujus figuram gerit sapiens Beseleel, labore suo et industria perfecit, ac spiritualis Moses Christus opificis ritu per se effecit, humanam videlicet naturam in se ipso compingens per hypostaticam unionem. Arca postremo rerum omnium creationem designare queat, quam Pater ut mens cogitavit, Filius ut Verbum condidit, ac denique Spiritus sanctus omnibus numeris absolvit.

Ibid. C. *Jam regnum quoque Davidi innovatum est*, etc. Prius David a Samuele in Bethieem unctus est, ut habetur I Reg. cap. v. Deinde, extincto Saule, in Hebron rex salutat⁵³ est, ut testatur secundus liber; tertio post interitum Mephiboseth ab universis tribubus. Ergo et cum post unctionem B regnum ipsi novaretur, festum celebravit: et rursus cum per universæ plebis salutationem ipsi principatus innovaretur, diem illum lætitia et solemnitate prosecutus est, regni administrationem capessens. Juxta allegoriam autem spiritualis David Christus est, verus, inquam, ille rex novi Israelis ac videntis Deum, ut ex genere David secundum carnem oriundus. Hic in primo suo adventu quantum ad humanitatem unctus est: at in secundo et illustri ut Deus et Dominus, omnisque creaturæ Rex et Creator proclamabitur, vel etiam proclamatus est, data scilicet ei, ut homini, omni potestate in cælo et in terra⁵⁴. Porro ipsius regnum, si quidem priorem unctionem spectemus, in conceptionis ipsius vel nativitatis festo innovatur: si autem secundam proclamationem, in festo celebri Resurrectionis.

Ibid. *Facta sunt etiam Encænna Hierosolymis*, etc. Encænna hoc loco intelligit, non prioris illius structuræ templi, quæ regnante Salomone facta est, sed posterioris illius, quæ reditum Judæorum ex Babylonica captivitate secuta est. Cum igitur Encænna illa celebrarent Israelitæ, non modo hiems erat naturalis ac sensibilis, quemadmodum commemorat Joannes⁵⁵, sed etiam spiritualis, nempe perfidiæ et incredulitatis, ut Gregorius noster exponit. Aderat autem et Jesus, qui tempus quidem omne præcedit ut Deus, recens autem et novus est, ut templum et homo: templum, inquam, de quo Salvator ipse dixit: *Solvite templum hoc, et in tribus diebus illud D excitabo*⁵⁶. Corporis enim templum uno eodemque die (passionis scilicet) solutum est, ac tertio post die excitatum: nec jam moritur, sed, ut Danielis verbis utar, manet in sæcula. Et quidem mortem subiit Christus, ut mihi, hoc est, omnibus salutem afferat. Surrexit autem, ut me a veteri lapsu erigat, atque ex veteri novum instaurando faciat.

Col. 610 A. *Quin divinus quoque David cor mundum in se creare*, etc. Intelligendi vis et facultas a Davide cor vocatur: intellectus autem agitationes viscerum nomine appellantur. Ac facultatis intellectricis puritatem et spiritus innovationem in

⁴⁶ Psal. CXXXVI, 4. ⁴⁷ Psal. XLIX, 16. ⁴⁸ Num. VII, 1 seqq. ⁴⁹ Exod. XXV, 40. ⁵⁰ Exo I. XXII, XXXV, XXXVI. ⁵¹ Exod. XIX, 21. ⁵² Psal. XCII, 5. ⁵³ Matth. XXVI, 18. ⁵⁴ Joan. I, 22. ⁵⁵ Joan. I, 19.

cogitationibus petit, non ut non habens, sed ut exoptans recentius quiddam quotidie sibi accedere. Innovatio quippe novum profectum quotidie nascentem accessionemque significat.

Ibid. *Sed quid mihi plura Encænna colligere necesse est, etc.* Quid, inquit, plura Encænna commemorare necesse est, cum possim Encænna hæc docere, quæ nunc propter salutem nostram celebramus, ut qui non solum duplicem mortem fugerimus, alteram nimirum corruptionis et interitus, alteram peccati in Christo sublatam et extinctam: sed etiam duplici vitæ nobis in Christo partæ adjuncti fuerimus, nempe et immortalis illi atque in spe positæ, et ei quæ in peccati oppressionem sita est. Christus enim mortuus est et resurrexit, ut nos peccato moriamur, atque in novitate vitæ ambulemus⁶⁶. Quod autem Encænna nomen secundo repetitum est, causam ab ipso Theologo adnexam habet. Nam ea quæ voluptatis sensu animos nostros afficiunt, identidem præ gaudio repetimus: nondum tamen quidquid volumus, expressisse nobis videmur. Innovatas aures afferte. Innovatur enim auris, in quam novi aliquid insonat, et quæ ea audit, quæ nunquam antea audiverat.

Ibid. B. *Lumen unum et inaccessible, etc.* Prolessus Theologus se nobis traditurum, quidnam sint Encænna, quæ a nobis celebrantur, non statim promissi fidem explet, sed altius a theologia et naturali philosophia orsus, ac deinde ad humanitatis a Christo assumptæ consilium descendens, ita demum de Encænna pertractat. Ac de divinitate quidem verba faciens lumen Deum nominat, et lumen unum (una enim, quamvis in tribus personis, est divinitas) atque id inaccessible, quod quidem plus est quam perceptibile. Inaccessibile enim hoc dicitur, ad quod ne accedere quidem quisquam potest, nedum id comprehendere. Atque etiam successionis ex pers esse divinitatis lumen affirmat, ad solaris luminis differentiam, cui nox succedit. Jam, nec principium, nec finem habere, sed omni mensura et circumscriptione sublimius esse docet. Adhæc perpetuo fulgidum vocat, ut successioni unine obnoxium semperque lucens, atque adeo, trifulgidum, utpote in tribus personis rutilans. Cumque dixisset lumen illud, quantum est, a paucis pervideri et spectari posse, festinim hoc dictum ut vero minime consentaneum arripuit, æque corrigens exacte aperteque dixit, *imo ne paucis quidem*, atque ita hujusmodi lumen nullo modo percipi et comprehendere posse declaravit. Deus igitur princeps lumen est, fonsque luminum. Secunda autem lumina, ab eo lumen accipientia, cælites virtutes sunt Deum circumstantes, et ut Hebræis Paulus scribens ait: *Administratorii spiritus, in ministerium missi, propter eos, qui salutem hæritate accepturi sunt*⁶⁷. At nostrum hoc lumen, nec principio, nec successione caret, ut divinum, sed et

angelico lumine posterius creatum ac temporarium est, hoc, inquam, materia constans et mundanum lumen in aspectumque cadens. Nam et a nocte interscinditur, et noctem rursus æquis portionibus intersecat; nonnunquam enim eam magnitudinem superat, nonnunquam rursus ab ea superatur: quantumque ipsi aufert, tantum vicissim ab eo extorquetur, nunc quidem maximo die brevissimæ nocti, nunc contra maxima nocte brevissimo diei succedente: adeo ut nec horarum numero, nec spatio et intervallo alterum ab altero superetur, sed pacata et tranquilla æmulatione inter se certent, ac maximus dies maximæ nocti, brevissimus brevissimæ respondeat. Hoc itaque lumen in ære fusum et expansum est, quem natura sua caliginosum ac totum in se compactum atque commistum illustravit. Aspectui autem oculisque commissum et donatum est. Siquidem aspectu remoto inane ac supervacaneum luminis donum futurum est. *Id quod dat accipit.* Oculis enim vim cernendi affert, primumque ab oculis conspicitur: quemadmodum Dion Prusensis erudite scripsit. Neque enim res oculis subjectas sublato lumine aspectus solus in tuetur, sed lumen oculos circumlustrat, primumque quæ in oculos incurrit, ac deinde ipsius opera res quoque aliæ in conspectum cadunt. Circumsusum enim iis rebus, quæ aspectu sentiuntur, libertatem illis perspicuitatemque donat, id est, efficit, ut appareant atque cernantur. Vel etiam libertatem affert, ut unusquisque proprio operi munerique iucumbat. Nocte enim ac tenebris dominantibus omnes ab actione conquiescunt, nec pedem domo efferre libere audent.

Col. 610 C. *Nam cum Deus hunc ex visibilibus et invisibilibus, etc.* Adhuc in sermone de lumine commemoratur, atque: *Mundus intellectibus ac spiritualis a Deo creatus, ipsum Deum, lumen maximum, habebat, ac proinde nihil erat, cur secundum lumen requireret.* Ac rebus inferioribus, et circa nos positus, ante alia luminis hujus sensibilis vim et facultatem produxit. Conveniebat enim magno luminis, hoc est, Deo, inferiora ista efficere paranti, non aliunde officii sui principium quam a lumine ducere, quo et tenebras solvit, ac vastam congruam et confusionem, omnia prius occupantem. Luce quippe nondum creata, inconditum erat hoc universum atque inordinatum. Ordinem autem post cæli et terræ creationem statim animadvertere queas: *Fiat enim*, inquit, *firmamentum.* Deinde, *Germinet terra*, et cætera eodem modo⁶⁸. Ubi autem primum quiddam est, ac secundum, quis illic ordinem esse indicias iverit? Hæc autem a Platone mutuatus est, cujus hæc verba sunt: *Cum Deus, quidquid in cernendi sensum caderet, assumpsisset, non tranquillum et quietum, sed immoderate agitata et fluctuans, ex inordinato in ordinem adduxit.* Verum fortasse quispiam addubitaverit, cum Moyses dicit: *In principio creavit Deus cælum et terram*⁶⁹,

⁶⁶ Rom. vi, 4. ⁶⁷ Hebr. i, 14. ⁶⁸ Genes. i, 2 seqq. ⁶⁹ ibid. 4.

ac postea subjungat: *Et dixit Deus: Fiat lux*⁶⁰, quid A
causæ sit, cur Theologus Deum opus suum a
lumine auspiciatum esse dicat. Quod etiam non hoc
tantum loco dicit, sed in poesi quoque sua, in qua
ita cecinit:

*Principio lumen summus Moderator olympi
Fecit, ut accessu lucis jucundior esset
Tota operis magni facies: ac postea cælum
Siderium, facinus mirabile, duxit in orbem.*

Et quæ sequuntur.

Sed multis modis hanc dubitationem solvere
licet, atque ostendere Theologi verba cum Mosis
verbis nequaquam pugnare. Primum quia Moses
quoque ipse post primi cæli creationem lumen
factum, deinde firmamentum, in quo et solem et
sidera collocata esse asserit. Eodem enim modo
Theologus quoque lucem primum conditam fuisse
ait, deinde cælum hoc stellis distinctum, quod
etiam firmamentum nominatum est, ac primo hoc
cælo inferius est, quod profanis quoque scriptori-
bus, Mosis doctrinam suffurantibus, ac sibi vindicantibus,
cælum sideribus cærens dicitur. Secundo
juxta Gregorii Nysseni sententiam ita hunc nodum
explicare possumus: Deus universam materiam
simul creavit, ex qua omnia producta sunt. Hæc
porro creata, prima lux, utpote magis efficax, dis-
creta et separata est, atque exsiliit. Post alia ma-
teria ad cæli creationem, alia ad terræ construc-
tionem assumpta est, atque ita universum perfec-
tum est. Tertia difficultatis solutio eaque exactis-
sima hæc esse possit. Inter effectiorem et fabrica-
tionem discrimen constituunt cum alii multieruditi
viri, tum sanctus et philosophus et martyrii
laude clarus et celebris Justinus. Nam factor,
nulla alia re indigens, sua ipsius vi et potestate
opus efficit. At fabricator, vim opificii sui a ma-
teria accipiens, opus fabricatur. Quoniam igitur
hoc prius assumptum est, et pro certo ac confesso
habetur, nimirum factorem ex nihilo facere, opif-
icem autem ex subjecta materia, videndum jam
atque animadvertendum restat, quam exacte ac
vere hæc Theologus dixerit. Non enim dixit:
Conveniebat Deo creationem a lumine exordiri;
nam id a veritate alienum fuisset; sed opificium,
quod quidem verum est. Cælum enim, et terra, D
cæteraque elementa, ex nulla materia præjacente
facta sunt, idque *creatio* dicitur: at animantes, et
stirpes, et semina ex his facta sunt, hoc est, ex
quatuor elementis, terra, aqua, aere, et igne,
atque id opificium nominatur. Itaque Deus non
creationem, sed *opificium* suum a lumine orsus
est. Nam cum ex elementis jam a se productis
animantes et plantas ac semina efficere voluit,
tum primum dixit: *Fiat lux*⁶¹: deinde, *Germinet
terra*⁶²: Et: *Producant aquæ reptilia et volatilia*⁶³.
Et: *Producat terra animam viventem, quadrupedia,
et reptilia, et bestias*⁶⁴. Atque hoc sensibile lumen